ano de 2007, tendo o Senhor Presidente da Assembleia dado a palavra ao Senhor Presidente 

do Município para algumas explicações sobre este ponto.--------------------------------------------------- 

----- No uso da palavra o Senhor presidente do Município disse que o saldo da gerência anterior 

é de: Orçamental –85.966,49€ (oitenta e cinco mil novecentos sessenta e seis euros e quarenta 

e nove cêntimos); Operações de Tesouraria – 399,04€ (trezentos noventa e nove euros e 

quatro cêntimos);--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----- Disse ainda que o total das receitas orçamentais é de 5.909.830,72€ (cinco milhões 

novecentos e nove mil oitocentos e trinta euros e setenta e dois cêntimos), das quais: correntes 

– 3.515.812,24€ (três milhões quinhentos e quinze mil oitocentos e doze euros e vinte e quatro 

cêntimos); capital – 2.393.743,34€ (dois milhões trezentos noventa e três mil setecentos 

quarenta e três euros e trinta e quatro cêntimos); outras receitas – 275,14€ (duzentos setenta e 

cinco euros e catorze cêntimos). Que o total das despesas orçamentais é de 5.894.859,01€ 

(cinco milhões oitocentos noventa e quatro mil oitocentos cinquenta e nove euros e um 

cêntimo), das quais: correntes – 2.841.272,04€ (dois milhões oitocentos quarenta e um mil 

duzentos setenta e dois euros e quatro cêntimos); capital – 3.053.586,97€ (três milhões 

cinquenta e três mil quinhentos oitenta e seis euros e noventa e sete cêntimos); Que o total de 

entrada de operações de tesouraria é de 246.542,32€ (duzentos quarenta e seis mil quinhentos 

quarenta e dois euros e trinta e dois cêntimos) e de saída 246.483,59€ (duzentos quarenta e 

seis mil quatrocentos oitenta e três euros e cinquenta e nove cêntimos); Que transita para a 

gerência seguinte o saldo de 101.395,97€ (cento e um mil trezentos noventa e cinco euros e 

noventa e sete cêntimos), sendo de execução orçamental 100.938,20€ (cem mil novecentos 

trinta e oito euros e vinte cêntimos) e de operações de tesouraria de 457,77€ (quatrocentos 

cinquenta e sete euros e setenta e sete cêntimos).------------------------------------------------------------- 

----- Informou da existência de um Revisor Oficial de Contas. ----------------------------------------------

----- O membro Luís Virgílio de Sousa da Silveira questionou sobre o pagamento das Bolsas de 

Estudo, sobre a transferência da verba de 146.000,00€ (cento e quarenta e seis mil euros) para 

a Associação Cultural das Velas, valor que não corresponde ao que estava inscrito no Plano e 

Orçamento para 2007, sobre a verba destinada à Associação de Desenvolvimento da Ilha de S. 

Jorge, sobre a verba atribuída ao Judo Clube de S.

[...]

Senhor Presidente da Assembleia. ---------------------------------------------------------------------------------

----- No uso da palavra disse que se propunha que nos termos da Nota 2.7.3.2 do POCAL, a 

transferência do resultado líquido do exercício no montante de 112.460,16€ (cento e doze mil, 

quatrocentos e sessenta euros e dezasseis cêntimos) para a conta # 59 “Resultados 

Transitados”. Disse ainda que dado que o resultado líquido de 2007 tem saldo positivo 

propunha-se que se procedesse de acordo com os pontos 2.7.3.3, 2.7.3.4 e 2.7.3.5 do POCAL. 

Disse ainda que visto que o valor contabilístico da conta 51 “Património” já ser superior a 20% 

do activo líquido, não reforçar o património. Informou da constituição obrigatória do reforço 

anual da conta 571 “Reservas Legais”, no valor mínimo de 5.% do resultado líquido do 

exercício, que corresponde a 5.623,01€ (cinco mil, seiscentos e vinte e três euros, um 

cêntimo).--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----  Posta à votação foi esta proposta de aplicação do resultado líquido do exercício (conforme 

2.7.3. do Pocal) aprovada com 10 (dez) votos a favor do Grupo Municipal do P.S.D., 2 (duas)

[...]

--------De entre estes documentos salienta-se:-------------------------------------------------

--------Que o saldo da gerência anterior é de: Orçamental – oitenta e cinco mil 

novecentos sessenta e seis euros e quarenta e nove cêntimos (€ 85.966,49); 

Operações de Tesouraria – trezentos noventa e nove euros e quatro cêntimos (€ 

399,04);--------------------------------------------------------------------------------------------------

-------Que o total das receitas orçamentais é de cinco milhões novecentos e nove 

mil oitocentos e trinta euros e setenta e dois cêntimos (€ 5.909.830,72), das quais: